
令和 7 年 8 月 28 日

部 課

１　評価対象施設の概要

令和 3 年 4 月 1 日

令和 8 年 3 月 31 日

5 4

２　利用実績

３　事業収支

A

C

B

D

E

※人件費(D)及び再委託料(E)は主な支出内訳のため、DとEの合計額が指定事業費にはなりません。

４　利用者の意見把握状況

補足説明（必要に応じて記入）

利用者の意見把握の実施の有無 有 実施方法 利用者ｱﾝｹｰﾄ・ 意見箱の設置 ・ その他（　　　　　　）

D/B

実
施
結
果

対応実績等意見内容等

・体を動かす体操や運動系の事業を多く実施してもらいたい。 ・自主事業後に、利用者様にアンケートを実施させていただき、
集計した結果を反映させ、体を動かす運動系の事業をメインに
し、ビデオシアター、教育講座、落語も取り入れ利用者様の拡大
に努めた。

E/B

0

12,800,000

4,454,923

12,800,000

35,230

4,678,247

12,835,230

収入計 12,800,000

34.7%

-32,275 

32,275

12,832,275

0

12,873,000

0

12,800,000

36.4%

-35,230 

39.5%

-73,000 

C/A

再委託費比率

事業報告（実績） （参考）前年度実績

人件費比率

利用料金比率

73,000

5,082,000

12,800,000

自主事業費

事業収支 A－B

支出計

指定事業費

うち再委託料

うち人件費

その他

自主事業収入

12,800,000

12,800,000

利用実績 対前年度比

2,750

1,049

事業計画

カラオケ利用以外の使用による増員

コロナ緩和による増員114.8%

公募

人

施設を利用する事で、高齢者の方どうしの交流や社会参加で生きがいを高められる楽しく過ごせる
場所を提供する。

囲碁、将棋、カラオケなどの交流の場の提供
利用促進事業として、体操系(エクササイズ・健康体操等)、教養講座や娯楽(ビデオシアター)など
の開催。

増減の理由等

年目年のうち指定期間

指定期間
終了日

開始日

評価実施年

利用料金制適用区分

利用区分等

設置目的

主な実施事業等

選定方法

指定管理者名 ミディ総合管理株式会社

令和６年度　指定管理者導入施設　管理運営評価シート（標準例）

地域共生社会推進福祉

施設名称

所在地

利用者数（内ｶﾗｵｹﾙｰﾑ利用者）

単位 予定(計画・目標)

利用者数

作成日：

担当課：

生駒市谷田町１６００番地

ＲＡＫＵ－ＲＡＫＵはうす

不適用

利用料金収入

指定管理料 12,800,000

12,800,000

2,200

160.6%

人

通 常用



５　管理運営状況評価

市の評価

指定管理者による自己評価

市の評価

指定管理者による自己評価

経費の縮減等の効果（効率性）

安全管理、危機管理体制等（個人情報保護、事故発生時の対応、危機管理体制等）

市の評価

適正な施設の管理運営（適正性）

・電気については、必要時以外は常時消灯し、利用状況に応じた照明の点灯に努めています。
・空調については、冷房27℃、暖房20℃を基本とした運転を心掛け、中間期には窓を開放し外気を取入れています。
・トイレ手洗い周辺に節水協力の貼り紙を行い、利用者様も協力していただく取組を行っています。

生駒市環境マネジメントシステムに則り、環境に配慮した管理運営に取り組んでいただいている。

高齢者のニーズに合わせた自主事業の企画、運営により更なる利用者の拡大につながるよう工夫している。

自主事業の取組（施設の有効活用による市民サービスの向上への効果等）

収入の増加（収入増加の具体的な取組、効果等）

感染対策を心がけながら高齢者のニーズに合わせた事業を企画し、参加者が増加するよう努めている。

・カラオケのプレイルームをカラオケ以外でも利用していただけるようにした。利用者様のリピーターが増えるように、自主
事業では人気のある体操・運動系、教養講座やビデオシアター他を取り入れ、口コミなどにより初めての利用者様が増加し施
設（RAKU-RAKUはうす）の存在を知ってもらうことができた。

市の評価

係員による声かけとアンケートによるニーズ把握に努め、新たな企画を検討いただいている。現場係員と担当者
で情報共有しながら利用者の要望や苦情対応等に取り組んでいただいている。

経費の縮減等（経費縮減の具体的な取組、効果等）

指定管理者による自己評価

市の評価

指定管理者による自己評価

指定管理者による自己評価

・係員から利用者様へ出来る限り声かけを行い、係員が判断できるご要望については即時対応させて頂き、判断がつきにくい
ご要望には、担当課長へ報告相談し、対応検討し適切に行っています。

・一人ひとりの利用者様が平等になるよう注意を払い運営を行っています。利用者様には、利用券を券売機で事前に購入して
頂いております。カラオケのプレイルームにつきましては、特定の利用者の方が優遇されないよう予約ルールを厳守し、公
平、平等になるよう行っています。

条例、施行規則及び要綱を遵守し、利用者が公平、平等に利用できる運営を心がけていただいている。

利用者の満足度（利用者の意見把握結果による満足度の状況、意見等に対する取組状況、苦情等に対する対応等）

施設の管理運営の状況（適正な人員配置、従業員の能力・資質向上、広報活動、環境行動の取組状況、地域との連携等）

・係員4名で業務を行い勤務シフト制とし、係員には利用者様への適正な接遇教育を行っています。
・生駒市環境マネジメントシステムを推奨し、環境に配慮した環境行動を行っています。
・パンフレットの設置を行い、広報活動を行っています。

係員の接遇教育、生駒市環境マネジメントの推進、パンフレットによる広報活動など、適正な運営に努めている。

・利用者様の直接のお声によるご意見や自主事業後のアンケートのご回答を集計し取入れ、人気のある体操・運動系に力を入
れ計画し実施した。また偏らないように文化系の教育講座、落語、ビデオシアターも行った。

指定管理者による自己評価

市の評価

・係員については、必ず守秘義務誓約書にサイン誓約し、施設内の事故・事件が発生した場合には、同施設内に常駐している
設備員・警備員が迅速に行動対応しています。

指定管理者による自己評価

指定管理者による自己評価

市の評価

・施設利用される方々の交流や憩いの場とし、ご利用して頂いています。施設内環境の充実を図り、係員の接客
対応や清掃等による施設の美化に努め、ご利用者様の満足度向上やリピートに繋がる管理運営を行っています。

高齢者が気軽に集い、交流や憩いの場となるよう配慮し、事業計画に沿った適切な運営をするとともに、施設の
美化と係員の丁寧な対応を心がけていただいている。

施設の設置目的の達成（有効性）

施設の目的や特性等に合致した管理運営（事業計画に則った管理運営、施設の有効活用による設置目的の達成等）

市民の平等な利用の確保（平等な利用への配慮、公平で適切な利用者の決定等）



６　指定管理者の財務の状況

７　指定管理者の経営状況（財務・資産関係指標）

８　総合評価等（今後の業務改善に向けた考え方）

売上高

414,24641,346,04341,349,010経常利益

2,707,509,3902,628,624,3242,664,091,665

資産

資本金

純資産

固定負債

流動負債

負債

固定資産

流動資産

1,254,759,765

380,909,370

1,749,995,141

2,130,904,511

90,000,000

876,144,746

201,130,395

1,053,629,370

2,312,649,182

90,000,000

898,161,034

292,782,668

1,057,469,020

1,350,251,688

461,587,497

1,786,825,225

2,248,412,722

令和６年度令和５年度令和４年度

90,000,000

898,492,873

270,409,578

1,143,746,731

1,414,156,309

474,744,042

1,837,905,140

1.8%

116.9%

1.8%

115.2%

0.0%

127.1%

35.4%

166.1%

41.1%39.9%38.9%

38.8%

169.0%160.7%

40.6%

43.5%

　経常利益/資産×100

総資産経常利益率

　売上高/資産×100

総資産回転率

143.2%150.3%

52.8%

負債比率

51.4%
　固定資産/純資産×100

サービスの安定的な提供（安定性）

157.4%

　固定資産/(純資産＋固定負債)×100

固定長期適合率

　流動資産/流動負債×100

流動比率

　純資産/資産×100

自己資本比率

固定比率

 (流動負債＋固定負債 )/純資産×100

令和４年度 令和５年度 令和６年度

適切な個人情報の管理、階下の施設管理事務所と連携した警備体制等、利用者が安全に利用できる管理体制を整
えていただいている。

事業収支（自主事業を含む）の状況（事業収支の妥当性、安定的な事業継続等）

設置目的である高齢者の交流や、生きがいづくりの場となるよう利用しやすい施設を目指して適切に運営いただいていま
す。今後も継続して、新たな利用者獲得に向けてのニーズ把握や、工夫を凝らした自主事業の企画運営、施設利用のPRに
努めていただきたい。

施設の設置目的につきましては、高齢者様の憩いの場、交流の場として提供でき利用者様が楽しく過ごせご利用していただ
いていると考えます。自主事業につきましては、毎回ほぼ定員人数の応募があり、アンケートの結果も約90%の方が満足
されている結果が出ています。利用者様のご意見を取入れ、今後も体操・運動系をメインに据え、文化系の教育講座なども
取り入れながら利用者様が快適に安心して利用できる施設管理運営を行ってまいります。

指定管理者による自己評価

市の評価

・令和6年度の収支決算報告において、欠損を出すことなく適正な運営管理を行えました。
・令和7年度につきましても、令和6年度と同様に安定的な事業継続が出来ると思われます。

指定管理料の範囲内で、適正な管理運営に努めていただいている。

指定管理者による自己評価

市の評価

市の評価


