通常用

作成日: 令和 7 年 8 月 28 日 担当課: 福祉 部 地域共生社会推進 課

令和6年度 指定管理者導入施設 管理運営評価シート (標準例)

1 評価対象施設の概要

施設名称	RAKU-RAKUはうす							
所在地	生駒市谷田町1600番地							
指定管理者名	ミディ総合管理株式会社 指定期間 開始日 令和 3 年 4 月 1 日							
利用料金制適用区分	不適用	拍上别目	終了日	令和	8年	3月	31 ⊟	
選定方法	公募 評価実施年 指定期間 5 年のうち 4 年目						年目 年目	
設置目的	施設を利用する事で、高齢者の方どうしの交流や社会参加で生きがいを高められる楽しく過ごせる 場所を提供する。							
主な実施事業等	囲碁、将棋、カラオケなどの交流の場の提供 利用促進事業として、体操系(エクササイズ・健康体操等)、教養講座や娯楽(ビデオシアター)など の開催。							

2 利用実績

利用区分等	単位	予定(計画・目標)	利用実績	対前年度比	増減の理由等
利用者数	人	2,200	2,750	114.8%	コロナ緩和による増員
利用者数(内カラオウルーム利用者)	人		1,049	160.6%	カラオケ利用以外の使用による増員

3 事業収支

				事業計画	事業報告(実績)	(参考)前年度実績
収入計 A		12,800,000	12,800,000	12,800,000		
	指定	管理料		12,800,000	12,800,000	12,800,000
	利用	料金収入	С			
	自主	事業収入		0	0	0
	その	他				
支出	計		В	12,873,000	12,835,230	12,832,275
	指定	事業費		12,800,000	12,800,000	12,800,000
		うち人件費	D	5,082,000	4,678,247	4,454,923
		うち再委託料	Ε			
	自主	事業費		73,000	35,230	32,275
事業	収支	A	7-B	-73,000	-35,230	-32,275
利用	料金	比率	C/A			
人件費比率 D/B		39.5%	36.4%	34.7%		
再委託費比率 E/B						
補足	説明	(必要に応じて記入)			

[※]人件費(D)及び再委託料(E)は主な支出内訳のため、DとEの合計額が指定事業費にはなりません。

4 利用者の意見把握状況

利用	利用者の意見把握の実施の有無 有 実施方法 利用者アンケー♪ 意見箱の設置・その他()					
	意見の	容等			対応実績等	
実施結果	・体を動かす体操や運動系の事業を多く実施してもらいたい。				・自主事業後に、利用者様にアンケートを実施させていた 集計した結果を反映させ、体を動かす運動系の事業をメー し、ビデオシアター、教育講座、落語も取り入れ利用者様 に努めた。	インに

施設の設置目的の達成(有効性)

施設の目的や特性等に合致した管理運営(事業計画に則った管理運営、施設の有効活用による設置目的の達成等)

・施設利用される方々の交流や憩いの場とし、ご利用して頂いています。施設内環境の充実を図り、係員の接客 対応や清掃等による施設の美化に努め、ご利用者様の満足度向上やリピートに繋がる管理運営を行っています。

市の評価

高齢者が気軽に集い、交流や憩いの場となるよう配慮し、事業計画に沿った適切な運営をするとともに、施設の 美化と係員の丁寧な対応を心がけていただいている。

市民の平等な利用の確保(平等な利用への配慮、公平で適切な利用者の決定等)

指定管理者による自己評価

・一人ひとりの利用者様が平等になるよう注意を払い運営を行っています。利用者様には、利用券を券売機で事前に購入して 頂いております。カラオケのプレイルームにつきましては、特定の利用者の方が優遇されないよう予約ルールを厳守し、公 平、平等になるよう行っています。

市の評価

条例、施行規則及び要綱を遵守し、利用者が公平、平等に利用できる運営を心がけていただいている。

利用者の満足度(利用者の意見把握結果による満足度の状況、意見等に対する取組状況、苦情等に対する対応等)

指定管理者による自己評価

・係員から利用者様へ出来る限り声かけを行い、係員が判断できるご要望については即時対応させて頂き、判断がつきにくい ご要望には、担当課長へ報告相談し、対応検討し適切に行っています。

係員による声かけとアンケートによるニーズ把握に努め、新たな企画を検討いただいている。現場係員と担当者 で情報共有しながら利用者の要望や苦情対応等に取り組んでいただいている。

経費の縮減等の効果(効率性)

経費の縮減等(経費縮減の具体的な取組、効果等)

指定管理者による自己評価

- 電気については、必要時以外は常時消灯し、利用状況に応じた照明の点灯に努めています。
- ・空調については、冷房27℃、暖房20℃を基本とした運転を心掛け、中間期には窓を開放し外気を取入れています。
- ・トイレ手洗い周辺に節水協力の貼り紙を行い、利用者様も協力していただく取組を行っています。

市の評価

生駒市環境マネジメントシステムに則り、環境に配慮した管理運営に取り組んでいただいている。

収入の増加(収入増加の具体的な取組、効果等)

指定管理者による自己評価

・カラオケのプレイルームをカラオケ以外でも利用していただけるようにした。利用者様のリピーターが増えるように、自主 事業では人気のある体操・運動系、教養講座やビデオシアター他を取り入れ、口コミなどにより初めての利用者様が増加し施 設(RAKU-RAKUはうす)の存在を知ってもらうことができた。

市の評価

感染対策を心がけながら高齢者のニーズに合わせた事業を企画し、参加者が増加するよう努めている。

適正な施設の管理運営(適正性)

施設の管理運営の状況(適正な人員配置、従業員の能力・資質向上、広報活動、環境行動の取組状況、地域との連携等)

指定管理者による自己評価

- ・係員4名で業務を行い勤務シフト制とし、係員には利用者様への適正な接遇教育を行っています。・生駒市環境マネジメントシステムを推奨し、環境に配慮した環境行動を行っています。
- ・パンフレットの設置を行い、広報活動を行っています。

市の評価

係員の接遇教育、生駒市環境マネジメントの推進、パンフレットによる広報活動など、適正な運営に努めている。

自主事業の取組(施設の有効活用による市民サービスの向上への効果等)

指定管理者による自己評価

利用者様の直接のお声によるご意見や自主事業後のアンケートのご回答を集計し取入れ、人気のある体操・運動系に力を入 れ計画し実施した。また偏らないように文化系の教育講座、落語、ビデオシアターも行った。

市の評価

高齢者のニーズに合わせた自主事業の企画、運営により更なる利用者の拡大につながるよう工夫している。

安全管理、危機管理体制等(個人情報保護、事故発生時の対応、危機管理体制等)

指定管理者による自己評価

・係員については、必ず守秘義務誓約書にサイン誓約し、施設内の事故・事件が発生した場合には、同施設内に常駐している 設備員・警備員が迅速に行動対応しています。

市の評価

適切な個人情報の管理、階下の施設管理事務所と連携した警備体制等、利用者が安全に利用できる管理体制を整えていただいている。

サービスの安定的な提供(安定性)

事業収支(自主事業を含む)の状況(事業収支の妥当性、安定的な事業継続等)

指定管理者による自己評価

- ・ 令和6年度の収支決算報告において、欠損を出すことなく適正な運営管理を行えました。
- ・ 令和7年度につきましても、令和6年度と同様に安定的な事業継続が出来ると思われます。

市の評価

指定管理料の範囲内で、適正な管理運営に努めていただいている。

6 指定管理者の財務の状況

		令和4年度	令和5年度	令和6年度
資産		2,312,649,182	2,248,412,722	2,130,904,511
	流動資産	1,837,905,140	1,786,825,225	1,749,995,141
	固定資産	474,744,042	461,587,497	380,909,370
負債		1,414,156,309	1,350,251,688	1,254,759,765
	流動負債	1,143,746,731	1,057,469,020	1,053,629,370
	固定負債	270,409,578	292,782,668	201,130,395
純資	産	898,492,873	898,161,034	876,144,746
	資本金	90,000,000	90,000,000	90,000,000
売上	6	2,664,091,665	2,628,624,324	2,707,509,390
経常	利益	41,349,010	41,346,043	414,246

7 指定管理者の経営状況 (財務・資産関係指標)

	令和4年度	令和5年度	令和6年度
自己資本比率 純資産/資産×100	38.9%	39.9%	41.1%
負債比率 (流動負債+固定負債)/純資産×100	157.4%	150.3%	143.2%
固定比率 固定資産/純資産×100	52.8%	51.4%	43.5%
流動比率 流動資産/流動負債×100	160.7%	169.0%	166.1%
固定長期適合率 固定資産/(純資産+固定負債)×100	40.6%	38.8%	35.4%
総資産回転率 売上高/資産×100	115.2%	116.9%	127.1%
総資産経常利益率 経常利益/資産×100	1.8%	1.8%	0.0%

8 総合評価等(今後の業務改善に向けた考え方)

指定管理者による自己評価

施設の設置目的につきましては、高齢者様の憩いの場、交流の場として提供でき利用者様が楽しく過ごせご利用していただいていると考えます。自主事業につきましては、毎回ほぼ定員人数の応募があり、アンケートの結果も約90%の方が満足されている結果が出ています。利用者様のご意見を取入れ、今後も体操・運動系をメインに据え、文化系の教育講座なども取り入れながら利用者様が快適に安心して利用できる施設管理運営を行ってまいります。

市の評価

設置目的である高齢者の交流や、生きがいづくりの場となるよう利用しやすい施設を目指して適切に運営いただいています。今後も継続して、新たな利用者獲得に向けてのニーズ把握や、工夫を凝らした自主事業の企画運営、施設利用のPRに努めていただきたい。